Me me, adsum qui feci, in me convertite ferrum,
O Rutuli.

Quo sit amore parens.] De officio & pietate liberorum
in parentes lege Plat. de Leg. 4. & Virg. de utrōque sem-
per ab Aeneain Anchisen studiosè collato.

Quo frater.] Hoc genus officij inter fratres, Plato l. 5.
de Leg. vniuerso declarat. ξυγένεια δι ὁμογνοίον Οὐρανο-
ντας απαραι, ταῦτα οὐταν αἴματα τὸ ξεχωρινόν περιών την, σεβόμενοι
εἰναὶ οὐς Οὐρανούς ταύτων αὐτῶν σποραντικα τάλοντα. quicūq;
præterea cognitionem, & universam Penatum Deorum
communitatem, quæ ejusdem sanguinis naturā constat, co-
lit, & observat, hos Deos jure propitios habebit in procre-
atione liberorum. Sirachides de officijs conjunctorum sic
monet 25. c. Tria me exhilarant, & coram Deo simul & ho-
minib. condecorant; Concordia fratrum amicitia propin-
quorum, & vir ac uxor inter se bene consentientes. Fraterni
amoris exemplum habes 9. Aeneid. v. 735.

— Tum Pandarus ingens

Emicat, & mortis fraterno servidus irā Effatur.

Ac ne longius abeamus; hic Poeta nobis Od. 2. l. 2. Pro-
culeum notum in fratres animi paterni proponit in sin-
gulare exemplum. Sed longè plura sunt exempla frater-
narum inimicitiarum ac primū inter Cainum & Abelem
Esaum & Jacobum, Polynicem & Etheoclem, Romulū
& Remum, Antonium Basianum Caracallā, & Getam
filios Servi Imperatoris.

Et hospes.] Jus hospitalitatis etiam s. de Legibus ex-
plicatur, & duodecim peregrinorū genera memorantur,
& a Julio Cæsare illud veteres Gallos & Germ. valde
in com-

in commentariis celebratur.

Quod sit conscripti.] De officio Senatorum Plato etiam scribit 6. de Leg. vt de officio judicium lib. 12. item 2. de partibus judicis ac urbis custodum, quales affingit Aeneas Virg. in lib. 2. 3 & sex postremis Aeneid.

Redderet.] Ex preceptione singulorum officiorum deorum presonatum cognoscitur. Simile est consilium Plutarchi in libello de pueris instituendis pag. 12. editionis Stephanianae, in diverso tamen genere argumenti. Hic agitur de ratione fabulae constituendae: illic de moribus puerorum informandis ad hæc verba: *τὸν λύκον ἀπόσπουτον, &c.* quorum & sequentium hæc est interpretatione. Aegrotationibus autem animi ac turbidis moribus Philosophia solat medicinam: hujus enim duellus ope cognosci potest, quid sit honestum, quid turpe: quid justum, quid iniustum; quid in summa experientia, aut fugiendum: quod Diu genus officii praestandum sit; quod parentibus: quod senioribus: quod legibus: quod uxoribus: quod liberis: quod famulis: ut primos verenemur: sed cūdōs honoremus: ieiunios reveremur: quartis pareamus: quintus obsequiamur: sextos diligamus: septimos castè amemus: et ceteros intimo affectu prosequiamur: nonis ne contumeliosè injuriam faciamus. Maximum autem est, ne laetitia insolenter exultemus rebus secundis: neve adversis animos dispondeamus: neque voluptatis bus liquecamus & mollitiā suamus: neq; more forarum astu immodo ire concitemur: que ego iudico ex omnibus bonis à Philosophia profectis præstantissima esse.

Respicere.] Pro hoc Terent. Adel. Act. 3. Scen. 3. vers. 6. 1. dicit: *spicere, rāquām in speculum, vitas omnium jubeo atq; ex aliis sumere exemplum sibi.* Hic Grammatici obser- vārunt vitas sumi pro moribus & historiis hominū: quod Horatius hic conjunxit vtrumque, atque præter hæc duo 3. 5 Donatus in Pho. Act. 1. Scen. 1. scribit: *τὸν ζωὴν etiam pro alimento, anima & spatio vivendi.* Idem Scholia in Eurip. in Hecu. *βίοις οὐκεῖναι πάντες, τὰ δὲ τέλη, οὐ τὸ ἐμποέοντος ζῆν, τὸ γένος τῶν, οὐ τὸ ξενεῖον ζῆσθαι, τὸν μαρτυρίαν τὸν ξένοντος ζῆν τὸν ζεῦν.* τὰ δὲ μενοτάρα, καὶ τὰς τεχνές τὸν ζεῦν οὐκεῖναι πάντες. vox βίοις notat quinque: artem, ut vitam promerciemus aut philosophicam vivere: mores, ut, quod est benis moribus predistum: spatium vita, quod est cuius: opes & cibos ad vivendum pertinentes.

Exemplar vita.] Hoc Plato ideam vocat, omnes res singularēs continentem: semper tamen secretam, quam Cic. voluit in 3. de Orat. intelligere, quum scriptis semper informandi, quacunque de arte facultate queritur, de absoluta & perfecta quaeri solet, quæ non sub sensu cadat. Neque enim Xenophon, quum formam præstantissimi regis exprimere voluit, Cyrus sibi ante oculos proposuit, ad cuius effigiem suum regem omnibus numeris absolutum diceret, neque Virgilius inquam Aeneam viderat, neque ab Homero, vel ab alio descriptum intellexerat, quum eum descripsit: sed habebat mente impressam perfectissimi visus quaque ideam & imaginem, quæ imitaretur. Tales sibi ideas ob oculos ponunt pictores quum Deastrorum & Deastratum imagines & statuas nobis exprimunt.

Imitatorem.] Recepit Poeta & appositè ad definitionem artis Poeticæ loquitur: nam definitur ab Aristotele μήποτες, & Poeta μήποτες: ex illa igitur idea præstantissimæ virtutis effinget Poeta futurus personis & fabulae voces honestas & convenientes sententias. Hic quidam legunt vi- vā voces.

Speciosalocis.] Mihi placet hæc lectio, ut locos graves & sententias è Philosophia deponitas intelligamus, & ita intelligenti supra in Dialect. notati requirit. Neque enim joci severitatem Tragœdiae possunt decere. Valet igitur, fabula locis communibus & sententiis moratis ornat-

tæ, i. subtili inventione argutæ, torum mores cuiusque personæ sine ornatu exprimentia magis delectat populum quam eloquitione delicate eleganterque enunciata. Quomodo autem mores in Tragœdia adhibendi sint, lege in Poetica Arist. ad distributionem illius in sex partes: *αὐτὸν ἦν τὸ πάντας τραγῳδίας μέγενον εἶναι τέλος, τοῦτο τὸ τραγῳδία τὸ τέλος δὲ τὸν πολὺτον, καὶ θάνατον, καὶ θέλετον, καὶ διανοίαν, καὶ φίλοις μελέτην ποτε.* i. Necesse est igitur omnis Tragœdia partes esse sex: quarum ratione Tragœdia est qualis quadam. Haec autem sunt, fabula, mores, dictio, sententia, apparatus & concentus.

Moratur.] Facilius retinet spectatores attentos,

Nuge canore.] Versus quidem turgidos & inflatos intellige, sed præter sonum & flatum nihil habentes sententiae, tintinnabulorum & bullarum evanescentium Sat. 5.

*Non equidem hor studio, bullatis ut mīhi nūgī
Pagina turgescat.*

Graeci ingenium.] Hic τὸ ingenium est ea vis mentis, quam diximus Epo. 1. versari in docilitate, meditatione, prudentia & inventione.

Ore rotundo.] Hanc sententiam Cicero ἐμπιμελῶς sub initium lib. 4. de Fin. pronunciavit, *ἀ τε απὲ διci ε& rotundὲ, i. disertè eleganter, perfectè & explicatè.* Valueruntigur Graeci per Musam & ingenij solertia ad quidvis inveniendum, & eloquentia ad animis sensa scitè ac intelligenter exprimendum.

Nullius avaris.] Etsi Grammatici tradunt hoc differre avarum ab avido, quod illud de turpi dici soleat, hoc de honesto: hic tamen locus ostendit avarum habere noti- nem aliquā in re honesta pro altero: unde conjicio aucto- rem partim spectasse ad originem vtriusque nominis communem, *avō avā*, patim ad vim objectæ gloriae, quæ homines facile cunctur ad acerrima quæque studia.

Romanū.] Hoc Chremastices studium passim ab hoc Poeta notatur, ut Satyr. 6. lib. 1. vbi curam & diligentiam patris sui commendat in suo filio instituendo. Similis est animadversio Epist. 1. i. ad Mæcen. ad hunc vers. *ο cives cives*, similis quoque Satyr. 14. Juvenalis, ut alibi fuita notatum.

Longis rationibus.] Quæ ex minutis ratiunculis in lon- gitudinem porrigitur.

Diducere.] Diducere asem est parti ac dividere asem non solum in duodecim vncias, sed etiam vnciam singulas in drachmas, & has in scrupulos, atque hos rursus in minutissimas quæque particulas resolvere, vel denique universam numerandi rationem callere & exercere addendo, multiplicando, subducendo, & partiendo. Possumus autem rudiorum gratiæ huc afferre è libris Jurisperitorum distributionem assis & partium nomina. Ita Theophilus li. 2. Instit. titulo de instituendis heredibus asem ipsius partes distinguit: hereditas plerumque in 12. vncias dividitur, & vniuersa hæc hereditas appellatur: habetque partes in sese, quæ per propria nomina vñq; ad asem appellant, sunt aut hæc: *vncia est duodecima pars hereditatis: sextans sexta pars i. duæ vncias: quadrans quarta pars i. uncia tres, triens, tertia, quattuor vncias efficiuntur: quincunx tertia pars & duodecima, i. quinq; uncia. Semis dimidia pars i. uncia & sex: septuaginta dimidia cum duodecima, b. e. septem vncias: b. et d. duæ partes è tribus Græcè dñeptor sive octo vncias: dodrans duæ partes è tribus cum duodecima, id valet vncias novem: dextrans dñe pars è tribus cum sexta, i. uncia decem: deuna: duæ partes è tribus cum quarta, i. undecim uncia: as duodecim uncia.*

Filius Albini.] Florus meminit lib. 3. de bello Jugurthino cujusdam Albini, qui corruptit exercitum Rom. Memorantur duo alii non dissimilem huic infamie notam in usisse familie Albinorum, Spurius ad Furcas Claudinas & Luceius bello sociali caelus a militibus saxis & sustib: Constat tamen Albinorum familiam in eo pretio habita-

tam

tum olim fuisse, ut ex ea sit ortus, qui sacra exceptit curru & ex eadē, qui regibus exactis vnuſe quinq; tribunis plebis fuit. Hic autem Albinus Romæ trapezita & numularius fuit in vico Jani medi.

De quincuncer enova.] Pro hoc Cic. l. 2. de Legib: partitionis caput scriptum cantē, ut centū numeri deducere-
tur. Itēl. 1. de Divin. De his divitiis sibi deducat drachmā. Huic oponitur addēdi verbū. Deductā gitur unciā a quin cuncē restat triēs, id est, quarta pars assis, sive quatuor unciae.

Quid superat.] Hic superat. absolutē sumendum est, quomodo apud Virg.

Superatne & vescitur aurā ethereā?
i. Superstes né est & vivit? a molētō, superest & restat, i.
si deduxerit unum a quinq; relinquentur quattuor.

Kē poterū.] Ex recta deductione & adjunctione pueri, hunc conjectat parētes & magistri fore aliquando rei familiaris conservatorē & amplificatorē. Eāmque ob rem particulā eu laudat & approbat scitū ipsius responsum, quod Galli interpretātur: o que c'est bien respōduſ pourras un jour est un bon messenger.

Redit uncia.] Supple, ad quincuncē, h. e. si ad quincuncem addatur uncia, quæ summa indē existet: sex unciae fient. Sic pueri nobilium Romanorum in rationibus subducendis exercebantur ab hoc Albino numulario & fœnoratore, & arithmeticō magistro, ut Afranio illo supēriore in ludo.

At hec animos.] Discrepātia personarum inter Romanos pessimos juventutis erudiendae magistros, & nostrum Poetā videtur postulare, at particulā discernendi, ut sit sententia. sed quū juventus a teneris informata fuerit ad hoc immodicum rei faciendae studium & quæstus cupiditatem, sperari ne ab ea potest egregium aliquid poema memoriae diurnaꝝ subjiciatur minimē.

Aerugo.] De hac voce dictum est Od. 4. lib. 1. In pecu-
li est apocope, qualis est in Tityro Virgilij, nec curā pecu-
li, quæ vox dedicitur Plutarcho in Public. a pecudibus,
eāmque p̄stremi Græci fecerunt Græcam τεκνάιον pro
fortunis & bonis.

Cedro.] De hac plantalege Theophrast. l. hist. plant. 3. 4. c. 13. & Plin. l. 13. c. 5. Athen. l. 3. Dioscor. l. 1. c. 166. cuius verba de facultate cedri: σύραμψ δέ οἱ σπιτικὸν μὲν τῶν
ἴμπλοχον: φυλακτικὸν δὲ τῶν ἑρεμῶν σωμάτων, θεραγίᾳ νερῷ σόλω-
της αὐτὸν ἐκάλεσεν. cedrus h. c. vi est prædicta, ut animata
corrumpat: cadavera vero conservet: unde nonnulli etiam
mortuorum vitam vocarunt. Eam ob rem Plinius ibi-
dem scribit simulacra Deastrorum e cedrinis lignis con-
fici solita, quod huic materiæ æternitas quedam in esset. Præterea cedratos libros, & rem quamlibet oleo cedrino illitam neque a carie, neque a tineis lœdi: quod Vitru-
vius confirmat, libros oleo cedrino unctos non metue-
re tineas, nec cariem. Hemina quoq; testatur in Anna-
libus, libros Numæ repertos a Cneo Terentio sub Ja-
niculo non fuisse consumtos, quamvis annis triginta
quinq; infossos, quoniam cedrai essent. Fuit quoq; hæc
arbor in deliciis odorum, ut apparet e lib. e. Odys. de domo Calypsonis: